
 

 

COPIA 

 UNIONE MONTANA ALTA VAL NURE 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 11 

in data: 03-02-2025 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA  
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-
2027 - APPROVAZIONE 

 
             L’anno  duemilaventicinque addi  tre del mese di febbraio alle ore 11:30 in video 
conferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta .  
All'appello risultano: 

 
NEGRI PAOLO PRESIDENTE Presente in videoconferenza 
CHIESA ALESSANDRO VICEPRESIDENTE Presente in videoconferenza 
OPPIZZI CARLOTTA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
PAGANELLI MARCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 

 
 
      Totale presenti    4  
      Totale assenti      0 
 

Assiste in video conferenza, il SEGRETARIO DELL'UNIONE  Giovanni De Feo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  PAOLO NEGRI nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
  



 

 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, 
stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità 
dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 
esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno 
adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle 
vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 
novembre 2012, n.190”;  

VISTO l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
in legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa - in 
particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale - quale 
misura di semplificazione e ottimizzazione della programmazione pubblica nell’ambito del processo di 
rafforzamento della capacità amministrativa delle PP.AA. funzionale all’attuazione del PNRR; 

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata 
adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 
27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;  

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 8, comma 2, del decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
in ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per l'approvazione dei bilanci di 
previsione, il termine di cui all'articolo 7, comma 1 (31 gennaio) del presente decreto, è differito di trenta 
giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci;  

ATTESO che ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2024 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 è differito al 28 febbraio 2025 e pertanto il termine 
ultimo per l’approvazione del PIAO è fissato al 30 marzo 2025 per i soli enti locali, giusto Comunicato del 
Presidente ANAC 30 gennaio 2025; 

CONSIDERATO CHE per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dell’art. 1 del 
DPR 81/2022, stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da 
apposito D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022;  

RICHIAMATO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento per la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate 
per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti;  

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 08.11.2024, ad oggetto: “ARTT. 151 E 170 DEL 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO DELL'UNIONE DELLO 
SCHEMA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 08.11.2024, ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEL PIANO DEGLI 
INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22.07.2024, ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027.”;  



 

 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 32 del 16.12.2024, ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE TRIENNALE 2025-2027”;  

CONSIDERATO che l’Unione Montana Alta Val Nure, alla data del 31/12/2024 ha meno di 50 
dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto 
Annuale, per cui nella redazione del PIAO 2025/2027 è stato tenuto conto delle disposizioni di 
semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, concernente la definizione semplificata del 
contenuto dello stesso Piano;  

CONSIDERATO che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 è stata 
predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le ulteriori specifiche 
normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito per gli enti delle dimensioni 
organizzativa analoghe a quelle di questa Unione e avuta ragione degli elementi specifici che lo 
caratterizzano da un punto di vista organizzativo nonché della cura degli interessi e della promozione dello 
sviluppo della comunità dallo stesso amministrata;  

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui all’oggetto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;  

CONSIDERATO quanto disposto da:  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 lo Statuto dell’Unione;  

 il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;  

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

DI APPROVARE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 come da allegato alla presente 
deliberazione;  

DI DARE MANDATO all’ufficio segreteria di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 
unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, come segue:  

1. sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”,  

2. sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”,  

3. nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione 
di secondo livello “Piano della Performance”  

4. nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”,  

5. nella sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e 
Catalogo dei dati, metadati e banche dati”; 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Amministrativo di provvedere alla trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 come approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022;  

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, c. 4, Tuel. 

 
 



 

 

  



 

 

Delibera di G. n. 11 del 03-02-2025 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 
F.to  Giovanni De Feo   

__________________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

Delibera di G. n. 11 del 03-02-2025 
Letto, approvato e sottoscritto: 
     PRESIDENTE 
 F.to  PAOLO NEGRI 
__________________________ 
 

 SEGRETARIO DELL'UNIONE  
 F.to  Giovanni De Feo 
                     __________________________ 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Addì, 11-02-2025 

RESP. SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.to  Giovanni De Feo 

_________________________ 
 
 

 
Il sottoscritto certifica che la suestesa deliberazione è divenuta ESECUTIVA IL 03-02-2025 
 
Ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 (immediata esecutività) 
Addiì, 03-02-2025 

 
RESP. SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 Giovanni De Feo  
 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
         
            IL SEGRETARIO  

_________________________ 
 
 

 
 

 
 


